16. Supradictis ita constitutis, dicendum est, quod actio depositi est directa, & contraria: 17. directa enim datur adversus depositarium, ad persequendam rem depositam cum fructibus, & omni causa, (p) & est civilis rei persecutoria; in quatuor tamen casibus, nempe, quando causa incendii, naufragii, vel ruinae, vel tumultus res fuit deposita, pratoria est, & eam Praetor induxit, daturque in duplum adversus depositarium negantem rem depositam; & est mixta, rei & poena persecutoria. (f) 18. Quo fit, ad persequendam rem depositam hanc actionem perpetuam esse, cum fit civilis, ad persequendam vero poenam analem esse, cum sit pratoria, (f) 19. & in hac actione directa juratur in litem. (u) 20. Contraria autem actio depositi competit depositario, & ejus heredi adversus deponentem, & ejus heredem, ad hoc ut sibi restituatur id, quod necessarium, & utiliter impensum fuit in re deposita. (x)

21. Et ad hoc ut haec actio competat, requiruntur sequentia: 22. primo, quod res deposita expresse data sit causa custodiae, & suscepta à depositario tacite, vel expresse consentiente, alioquin, si quis ponat rem in domo alterius, ipso sciente & patiente, haec actio non dabitur. (y) 23. Unde hospiti deponenti apud nautam, cauponem, stabularium, arcam, fardelum, vel aliam rem ligatam, si postmodum illigata reddatur, stationarius hac actione tenebitur, & stabitur juramento hospitis super rebus contentis in fardelo, secundum Bartolum: (z) quod procedit, etiam si clavis cellulae tradita fuerit hospiti, secundum Glossam. (a)

24. Secundum requiritur, quod depositarius gratis rem depositam recipiat, alias, vel erit contractus inominatus, vel locationis. (b)

25. Tertio requiritur, quod res deposita sit mobilis, vel semovens, nam in re immobili proprie non cadit depositum, improprie tamen bene cadit. (c) Quo fit, quod si alicui commendetur roca, vel castrum, dicitur depositarius Castillarius. (d)

26. Et est advertendum, quod depositum de Jure Communi habet executionem paratam, ut notant DD. (e) ac ideo libellus necessarius non est; debet tamen per instrumentum publicum de deposito constare, secundum Angelum: (f) 27. si vero per testes probari debeat, tunc via ordinaria agendum erit, quia ante litem contestatam ad receptionem testium non pervenitur: (g) 28. observabis tamen in praxi, quod cum hodie Jure Regio omne instrumentum publicum executionem paratam habeat, ut in leg. 1. & 2. tit. 21. lib. 4. Recop. 29. opinio Angeli procedere poterit, quando in instrumento publico aliquis confiteretur, se depositum recepisse, licet in tali instrumento clausula guarentigia apposita non esset, nec in eo contineretur, quod depositarius promissit, depositum reddere, nam adhuc via executiva adversus eum procedi poterit: 30. idemque observandum erit in scriptura privata, recognita à parte in Judicio, secundum Baldum, (b) quia talis scriptura habet vim instrumenti publici, (i) 31. quinimo idem juris esset, si depositum probaretur per scripturam privatam cum subscriptione trium testium, quia talis scriptura habet vim instrumenti publici: (j) si tamen talis scriptura trino teste subscripta negata esset à debitore, quamvis recognita esset à testibus, non posset executioni mandari, (k) sed tunc via ordinaria agendum erit: & talis scriptura à testibus deponentibus, se vidisse eam scribere, recognita plenam probationem facit; (l) unde in supradictis casibus, qui-